efficerent serui. ut. l. manumissiones. de iusti. z iur. Itē limitat q̄ ex pacto nudo actio nō oriat: ut cōtrabentes legitime cōtrabant. Volūt tñ hoc casu dñi canoniste q̄ licz nō agat iure civili ex sola naturali obligatiōe z nuda cōuentione: ut. l. iuris gentiū. §. sed cū nulla. ff. de pactis. tñ per viā naturalis iusticie hēbit ex officio iudicij lato fm q̄ oliz ex puro gentiū iure ministrabat iusticia z hoc tenet Jo. an. in. c. nouit. de iudi. Sile dicimus in seruo qui q̄nq; agit: lz nō sit cognitus seruus a iure civili: patz ex no. in. l. iij. ff. de his qui sunt sui uel ali. iu. Sic impator qui nō est subiectus iuri civili cōpellit ad obseruatiā ei⁹ qd̄ p̄misit: ut no. in. l. digna vox. L. de legi. z in. c. j. de pac. z in dicto. c. nouit. Ex hoc videt inferri vñū mirabile q̄ pro obseruatiōe oīum pactoz seruus h̄ mō possit dñum cōuenire: qd̄ credo verū quando sunt cōuentiones circa ea que sunt de primo iure gentiū: nō si de secūdo iure gentiū uel civili ut pro legatis. nam pro istis nec naturalis nascit obligatiō: ut. l. si id qd̄. ff. de cōdi. inde. z qd̄ ibi no. fm q̄ istud ius gentiū serui pro nullo reputabant. Item cōstituit ius civile q̄ pater possit venūdando p̄pter famē filiu z seruuz facere. l. j. L. de patrib. qui si. dis. z fm hoc de iure civili derogat ex cā iuri naturali: Sic etiā cum quis se vendit ad precium participandū. l. z serui. §. j. de sta. ho. Item permittit ius infidari hostibus q̄uis sint hoies ut latronibus. l. j. §. nō fuit. ff. de dolo. cū causa igit̄ hec iura sunt mutabilia: lz sine causa nō. Siliter z ea que sunt de iure gentiū secundario si fiunt ex cā a principe: possunt in aliquo interpretādo ut dictū est alr cōmutari. Et q̄uis Bar. in. l. si. L. si cōtra ius uel vti. publi. dicat q̄ hoc pōt facere princeps ius cōe cōdendo: uel iurisdictionē exercēdo sed nō priuilegiū cōcedendo: nisi qñ subest vtilitas publica: nō credo q̄ bene dicat: sed idem sit etiā in cōcedēdo priuilegium alicui: ut possit cā subsistēte cōtra ius gentiū disponere: sed sine cā nullo mō possit etiam legē generalē cōdēdo uel iurisdictionē exercēdo uel detrahendo. Rō: qz princeps habet potestātē a deo: in auē. q̄uo opoz. epi. §. j. Et ideo si tolleret hoc ius aliquo ex predictis modis sine cā faceret cōtra naturalē equitatē z nō valeret: qz lex debet esse rōnabilis z iusta. iij. di. erit aut. Pōt ergo ex causa tollere ea que sunt ex iure gentiū in aliquo: z auferre cōstituta iure gentiū ut dixi: z etiā ius gentiū met auferat qd̄ ante statuerat. l. libertas. ff. de sta. ho. z etiam ius civile. l. z seruo. §. j. ff. de sta. ho. z vtrūq; probat̄ ibi igit̄ papa uel impator qui habēt ius civile disponere possunt ea que sunt iuris gentiū z mutare ex causa. ut p̄pter delictū bona mea quoz dñum possū habere de iure gentiū: ut. l. j. ff. de acquir. rer. do. z de iure civili: ut. l. traditionibus. L. de pac. pōt mibi auferre: ut in toto titulo. ff. de bo. dam. z. L. eo. ti. per totū. z in auē. incestuosos. L. de incest. nup. z in. l. cōmissa. ff. de public. Siliter legē generalē cōdendo: ut. l. j. L. de alie. re. fis. cū priuato li. x. z in. l. bene a zenone: de quadri. p̄scrip. vbi etiā probat̄ q̄ cōtractū faciēdo auferat mibi dñum rei mee. siliter z priuilegiū cōcedēdo. l. item si verberatus. §. si. ff. de rei vendi. z. l. lucius. ff. de euic. In quibus iuribus p̄batur q̄ est iusta cā vtilitas publica. Idem credo q̄ causa libertatis sit iusta causa: ut etiā priuilegiū cōferēdo auferat alicui ius gentiū. l. queris. ff. de nata. resti. facit gl. in. l. antepe. ff. ex qui. cau. maio. In vno tñ est differentia inter dispositionē que f. t. legem cōdendo: uel cum exercet iurisdictionē. z quādo cōcedit priuilegiū. Nam qñ cōcedit rescriptū non valet: eo q̄ est cōtra ius gentium. sed presumit̄ esse subrepticium. l. quicūq; L. de si. instru. z iure aste fiscal. li. x. sic debet intelligi que ibi not. Bar. z in prima constitutiōe. ff. dum dicit q̄ princeps nō potest priuilegiū cōcedendo: ut intelligat̄ quādo nō appa-

ret de causa: ut tunc rescriptū sit subrepticium tanq̄ per importunitatē obtentum. Et idem si subest causa: z papa uel princeps iuri gentium nō derogat: uel rescriptū nō valcat. l. quotiens. L. de preci. impe. off. quia semper rescripta sunt interpretāda ne ledant ius tertij. l. j. §. merito. z. §. si quis a principe. ff. ne quid in lo. publ. qd̄ sec⁹ est quādo legem generalē condit. quia illa dicitur emanere motu pprio: ut nota. in auē. quas actiōes. L. de sacrosanc. eccle. vbi causa presumit̄: ut notat Li. z docto. in dicta. l. rescripta. siue in. l. quotiens. L. de preci. impe. offeren. Idem quādo exercet iurisdictionem: quia cum causa presumit̄ auferre ius gentium. Sed si rescriptum esset motu pprio: uel etiam ad partis instantiā: z cū causa z derogatiōibus oportunitis: nō video quare nō possit in aliquo tollere ius gentiū per rescriptū sicut alio modo: ut dixi supra in qōne: an tollat papa ius diuinū. in fine dicte qōnis. z hoc probat̄ tex. in. l. item si verberatus in fi. de rei vendi. z. l. lucius. ff. de euictio. z hoc quādo sunt clausule derogatorie: ita q̄ constat de principis intentione q̄ vult iuri gentiū ex causa derogare. facit tex. in. l. iij. §. si is pro quo. z ibi per glo. z docto. ff. qd̄ quis q̄ iurj. z hoc in his que sunt grauis preiudicij. Siliter etiam in his que sunt iuris gentiū: princeps possit preiudicare: ut not. in dicta. l. quotiens. L. de preci. imper. offe. Conclusio est igit̄ q̄ legem cōdendo cōtrahēdo z iurisdictionē exercendo cum causa princeps potest in aliquo iuri gentiū derogare z cā idubio his casib⁹ p̄sumit̄: p̄serti si enūciat̄ a principe: per tex. in. cle. j. de probati. z hoc quādo motu pprio scriberet̄ z de suo sic facto attestaret̄: quia sic etiam probatio in cōtrariū non admitte ret. sed quādo rescriberet ad alterius instantiā: tūc causa nō presumit̄: etiam si attestat̄ illaz que sit de facto alieno: quia illa nō facit fidem: nec transfert onus probandi in aduersariū: ut de preben. c. si motu proprio. z. c. se. z. c. si romani. de transac. c. ex litteris. facit quod no. Jo. an. in. c. nō liceat. de regu. iur. Et idem priuilegiū cōcedendo qñ derogat iuri gentiū ita q̄ ostet de eius certa voluntate siue sciētia: z q̄ vult iuri gentiū derogare z subest causa: ut etiam priuilegiū cōcedendo possit z hoc in papa. In imperatore dico q̄ si esset ius respiciēs diuina sacramēta uel religiosa: aut dei religionē concernentia in his nō possit serenitas sua disponere: licet disponere videat̄ de his: ut in. l. veluti. ff. de iusti. z iur. Et ratio. qz tunc disponit in materia sibi nō disposita siue supposita uel subiecta. Si autē est aliud ius gentiū a predictis tunc idem dico quod de papa. Idem in alijs inferioribus a principe superiorem nō recognoscētib⁹. per notata per Inno. de verb. signi. c. ex parte. z dixi supra. In alijs vero qui superiorem recognoscūt: ut ciuitates uel principes qui papam uel impatorē recognoscunt: tūc si habent merū z mixtum imperiū: uel ius condende legis: tunc Bar. in. l. anthiocensiu. ff. de priuileg. credi. videt̄ dicendo q̄ faciēdo legem in preiudiciū vnius priuati nō possunt per legem totiens. ff. de pollici. sed legē generalē cōdendo possit. Ego vero credo sicut in principe q̄ cum causa possit: sine causa nō. facit. xxij. di. renouantes tamē q̄ quādo esset lex generalis presumeretur causa: sed nō quādo esset specialis lex: quia tunc lex presumitur calūniosa. ut notatur in. l. j. ff. de doli exceptio. in fine. notat Bar. in. l. omnes populi. ff. de iusti. z iure. an constitutione impediri possit q̄ non valeat appellare. Sed hic occurrit dubium: an si sit dispositio contra ius gentium tollatur peccatum: In quo dico ut etiam dixi supra in questiōe: quando disponit̄ contra ius diuinū. Item sit dubium quis erit iudex quando dicitur q̄ papa uel impator: aut alius ex predictis nō potuit facere. de quo dico ut dixi. §. qñ disponit̄ cōtra ius

dñū ut in oībus sit hoc casu sicut in illo dixi. Et ista sūt  
 vtilia ad qōnē an papa vel pnceps pōt mibi auferre do-  
 miniū rei mee. In hac qōne glo. in. l. quotiēs. L. de p̄ci.  
 impa. offe. dixit q̄ dñiuz rei mee nō pōt tollē hoc est de  
 iure gentiū. S; actiōes p̄ ipso dñio cōpetētes pōt aufer-  
 re: qz iste sūt de iure ciuili. Et hoc videt̄ fuisse de mente  
 Inno. i. c. q̄ in ecclesiā de cōstit. Quidā rep̄hendūt istud  
 dictū dicētes q̄ l; dñia sūt de iure gen. tñ si pnceps do-  
 miniū qd tu habes trāsferre in aliū nō ē tollere dñiū:  
 nec fit q̄ p̄ ipsum dñiuz in rerū natura nō sit. Applicatio  
 enī dñij tibi vel illi nō est de iure gentiū: qz ius gentiuz  
 nō determinat se ad acquisitionē in certā psonā. S; isti  
 sic dicētes male dicūt: qz et acquisitionē dñioꝝ singulari-  
 bus psonis fuit etiā de iure gētiū plerūq; patet i. l. ij. ff.  
 de acqui. rerū do. et Deutero. c. xij. ibi quācūq; terrā cal-  
 cauerit pes tuus et c. et hoc ē qd voluit tex. in. l. ex hoc iur.  
 re. ff. de iusti. et iure. dū dixit q̄ sūt ex iure gentiū distin-  
 cta dñia. Nō tñ poterāt esse iure gentiū distincta nisi p  
 applicationē ad singulares psonas. Et iō etiā dñia put  
 sūt apud singulares psonas distincta de iure gentiū sūt  
 q̄uis et de iure ciuili talis acq̄sitiō possit esse apud singu-  
 lares ut si acq̄ro vsucapionē. l. traditiōib; . L. de pactis.  
 tñ postq̄ sic iure ciuili est mibi questū distinctū dñiuz  
 istud est apud me de iure gentiuz quo apud singulares  
 dñia sūt distincta et iō isti male dixerūt. et p̄ hec etiā In-  
 no. et glo. male dicūt q̄ pnceps possit auferre actiōes. nā  
 etiā in actiōib; est differre dñiuz: ut. l. dñs litis. L. de ap-  
 pella. vñ l; actiōes sūt de iure ciuili tñ postq̄ sūt in esse  
 introducte dñiuz qd habet in eis habet de iure gen. qd  
 ius aduenit dñia et q̄ essent apud singulares distincta  
 als esset dicere q̄ esset dñia int̄ dominiū et dñiuz qd nō  
 est dicēdū. Et iō meli; est dicere q̄ cū cā legitima possit  
 tollere dñiuz rei mee et actiōes: ut i. c. felicis de penis li.  
 vj. s; nō sine cā legitima ut est tex. in. c. j. de natura feudi  
 dico cū cā legitima: nā nō credo q̄ q̄libet cā esset suffi-  
 ciens ut si impator diceret q̄ ego dare rem meā titio qz  
 est vn; bon; hō nō credo q̄ hec cā sufficeret s; cū hñs ali-  
 quā publicā vtilitatē vel etiā libertatē: ut. d. l. queris de  
 va. testi. l. luci; de euic. et dicā infra in qōne an papa pos-  
 sit d̄ ius positiuū. Et ex his infero q̄ papa sine causa nō  
 pōt bona ecclesiā alienare nec dare de iure vni; ecclie  
 alteri sine cā. glo. est in. c. j. x. di. et sic debēt intelligi nota-  
 ta in. c. dudū. de re. eccle. nō alie. li. vj. idē dico d̄ excepti-  
 one mibi q̄sita p̄ p̄scriptionē. Nā licet ipsa p̄scriptio sit  
 a iure ciuili inuenta tñ postq̄ est in esse deducta causat  
 mibi quoddā ius i re et quandā exceptionē pemptoriā  
 qua pnceps sine cā nō pōt mibi auferre. l. quotiēs. L. d̄  
 p̄ci. impe. offe. Et ē rō: qz lex regia tñ a p̄ncipe transtulit  
 dñiuz vñ. l. de p̄catio. ff. ad. l. rodi. de iactu. nō aut̄ tran-  
 stulit dominiū rerū singulariuz: qz cū res mea sit mea q̄  
 nō impatoris. nā duo insoliduz dñi esse nō p̄nt. l. iij. §. si  
 duob; vehiculū. ff. cōmo. et hoc videt̄ de mente Bar. in  
 ex̄naganti ad repr̄mendū. in glo. in verbo expedire. vbi  
 vult q̄ for̄mandū dñiuz de iure ciuili vñ ius pnceps pos-  
 sit auferre s; nō for̄matuz: qz hoc est d̄ naturalē eq̄tatē. l.  
 id qd nostrū. ff. de re. iur. S; supposito q̄ sine cā pnceps  
 auferat mibi actionē cōpetentē an sub̄sit mibi remediū  
 aliq̄d Inno. et cōiter canoniste in. c. q̄ in ecclesiā de cō-  
 stitu. volūt q̄ tūc ego cui a p̄ncipe actio est sublata ma-  
 net in illo iure p̄meno qd erat an̄ ius ciuile et stante illa  
 obligatiōe naturali q̄ nō potuit tolli poterit a diri iudex  
 ut manu regia m̄stret iusticiā sicut als m̄strabat an̄q̄  
 esset ius ciuile. l. congruenti; . L. de patri. potesta. nam et si  
 substineat q̄ pnceps tollat actionē sine cā nō tñ substi-  
 net̄ quin si iusticia imittit̄ fin naturale ius illa nō mini-  
 strat̄. S; hoc dictuz quidā subtilizātes plus q̄ oporteat  
 rep̄hendūt dicētes q̄ si dicat̄ q̄ officii iudicis cōpetat

tūc nō est possibile q̄ tpe retro nō quo tpe competebat  
 actio: ut. l. q̄ p̄ collusionē. ff. de acti. emp. qz si cōpetebat  
 actio erat ip̄sibile ortum fuisse iudicis officii. nec tpe  
 quo impator vel pnceps substulit actionē. nā aut̄ dicis  
 q̄ hoc ius cōpetat ex veteri cā et hoc nō est possibile cuz  
 actionē p̄duxerit ut dixi aut ex eo: qz pnceps actionem  
 substulit et sic ex ei; rescripto et hoc nō est possibile: qz h̄  
 rescriptū ad diminutionē inductū non d; parere argu-  
 mentū. l. legata iutilit̄. ff. de leg. j. Ego vō credo q̄ doc. i  
 hoc bñ dicūt: nā ex oī obligatiōe iuris gentiū nascit̄ cōi-  
 ter duplex vinculū. p̄mū naturale qd fuit fin ius p̄meū  
 et fm istud poterat a diri iudex ut manu regia expediret  
 l. ij. ff. de ori. iur. Aliud erat vinculū ciuile: s; ergo impa-  
 tor tollat ciuile vinculū nō tollit nāle qd tollere nō pōt  
 et sic qm̄ impetrari possit man; regia nō dico officii iu-  
 dicis quod non pōt competere de iure ciuili vbi compe-  
 tet actio. Sed dico pōt esse dispositio iuris ciuilis vbi ē  
 actio que nō attenditur in hoc casu in quotrū ius natu-  
 rale inspicimus vnde qui sic subtilizant nesciunt quid  
 dicūt nō tollit̄: igit̄ qm̄ pnceps tollit actionē quin regia  
 man; implorari possit: qz istud nō est officii iudicis qd  
 impediāt oriri ex eo q̄ ex eodē facto actio orta sit. Itē  
 ista faciūt ad qōnē si impator facit aliquē comitē pala-  
 tinū et dat sibi potestatē legitimādi spurios etiā p; mo-  
 tem p̄ris alij sanguinei quib; delata ē hereditas here-  
 ditatē adiuerūt et p; sequens effecti sūt dñi rerū heredi-  
 tariaz q̄ legitimatio secuta illis i dominio rerū heredi-  
 tariaz nō p̄iudicet: qz cum habeāt dñiuz de iure gentiū  
 ipsis p̄ rescriptū sine causa auferri nō potuit: ut no. bart.  
 in. l. gallus. §. et quid si tantū. ff. de libe. et posthu. dixi in  
 meo libello legitimationū in cā finali in qōne q̄ incipit  
 sed stat dubiū. Item ista faciūt ad qōnē si pnceps vel ci-  
 uitas cōtrahit an pōt obligare p̄ obseruatiā cōtract; bona  
 ciuiliū singulorū. glo. videt̄ q̄ nō in. l. ij. L. q̄ sit longa con-  
 suetu. et in. l. neq; pign; . ff. de regu. iur. Bar. aut̄ in. l. ciui-  
 tas. ff. si cer. pe. videt̄ velle q̄ possit. s; do. bartho. de sali-  
 ceto tenet cōtradictēs q̄ nō possint obligari: qz res aliena  
 iuito dño obligari nō pōt. l. ij. ff. de pigno. acti. et clarius  
 in. l. iij. §. actor municipiū. ff. de re iudi. cū enī pnceps n̄  
 sit dñs rerū singulorū nō pōt cōstituere ius in re qd est de  
 essentia pignoris: ut no. i. l. rem alienā. ff. de cōben. emp.  
 Item qz sp̄ale est q̄ res aliena possit suppignozari i cas-  
 su. l. ij. et qd ibi notat glo. L. de patri. qui si. dis. ergo i cō-  
 trariū est ius cōe et in ciuitate maxime videt̄ q̄ nō pos-  
 sit: qz nō videt̄ in p̄iudiciū p̄uati posse statuere. l. toties  
 de pollici. l. j. in fi. de doli excep. Ego vō sic dixi in dicta  
 l. ciuitas q̄ si actor ciuitatis nō habet sp̄aliter in cōmissi-  
 sione obligare bona singulorū q̄ tūc nō pōt obligare q̄  
 cūq; sit cā p̄pter quam cōtrahit: qz itelligit̄ data potestas  
 ei ne ius tertij ledat̄. l. j. §. si quis a p̄ncipe. et §. merito. ff.  
 ne quid in loco pub. et hoc videt̄ de mēte Bar. l. toties  
 de pollici. Aut̄ habet mandatū obligandi singulares p̄-  
 sonas p̄ lege; ciuitatis vel p̄ncipis mandatū tūc si aliq̄s  
 certas psonas tñ statutū ciuitatis non valeret: et rō ē qz  
 statuta specialit̄ facta tollendū ius alteri; nō valet. l. si p̄-  
 uatus. ff. q̄ et a qui. notat̄ in. l. anthiocensū de p̄uic. cre.  
 qz nō est rō quare magis bona mea q̄ aliorū ciuiliū singu-  
 lorū p̄ cōtractū solo debeant obligare. Si vō est lex ad ob-  
 ligandū bona oīuz singulorū p̄ cōtractū solo debeāt obli-  
 gare tūc si subest cā ut puta vel p̄ncips vel ciuitas vult  
 querē pecunias p̄pter tueri se ab iminentib; inimicis et  
 vult p̄pter mutuū obligare bona ciuiliū et credo q̄ possit  
 si enī pnceps vel ciuitas pōt ex cā ut dixi p̄uato auferre  
 rem suā quanto magis ius pignoris in ea cōstituere. ar-  
 glo. i. l. ij. L. de patri. q̄ si. dis. et l. nō debet de re. iur. et ita  
 videt̄ velle Li. in. l. ij. §. dñoz. ff. de his q̄ sūt sui vel alie.  
 iuris. Et erūt bona obligata vi legis. et sic r̄ndet̄ ad rōes

contrarias: quia qui mandato legis potest rem alterius vendere fortius et pignozare ut notatur in dicta. l. ij. l. de patri. qui si. dis. cum causa igitur possunt et sine causa non. Item ex predictis credo quod si papa vel imperator de dissest rem ecclesie vel imperij in feudum vel emphyteosim ex titulo honoroso quod ipse non posset tale feudum vel talem emphyteosim reuocare sine causa per predicta et per notata in l. digna vox. l. de legibus. secus si ex titulo lucratiuo et gratis: quia cum in his bonis papa vel imperator habeant liberam administrationem possent etiam contractus rescindere: ut est tex. in clemen. dudum. ver. nos etenim de sepul. et infra dicaz. Modo videamus si potest contra apostolum vel statutum eius vniuersale disponere. Et quod possit videtur quod si fuit apostolus petrus aut paulus siue alij successoribus eorum futuris pari vel eadem potestate non potuit petrus legem imponere: ut de elec. innotuit. a qua ipsi successorum recedere non liceret nisi alijs aut apostolis videtur minus dubium: nam fuerunt minores in administratione petro et alijs successoribus summis pontificibus. xxj. dis. c. in nouo. ij. q. vij. ca. puto. unde futuros pontifices ipsis priores apostoli ligare requirunt. l. nam magistratus de arbi. ad hoc quod contra apostolum papa disponat. est tex. xxxiiij. di. lector. et in. s. nutrices. et lxxxij. di. presbyter. potest enim papa supra ius disponere: de concess. pben. p. posuit. l. de re. vx. actoe. l. j. j. et ix. q. iij. p. principalem. et de nihilo aliquid. facit. iij. q. vij. hoc quippe. de conse. di. ij. Reuera de constitu. c. cum accessissent. Item papa est loco dei in terris quia deus ascensus in celum ut bonus paterfamilias loco sui debuit pastorem dimittere ne sine pastore grex dominicus euagaret: ideo dixit Hosti. de translatione. pla. quanto quod pape et dei est idem consistorium et sicut deus potest resolvere apostolorum dicta ita videtur posse papa: notatur de iureiuran. c. quanto. Et ideo dispensat cum criminoso ut possit non obstante crimine ordinari qui tamen per apostolum est prohibitus ordinari: de iudi. c. ac si clerici. notatur in. c. super eo de biga. Et ista est veritas quod contra statuta apostoli potest causa subsistente disponere et dispensare sine causa non. Nam cum apostoli moti fuerunt instinctu spiritus sancti non est decens quod sine causa eorum dicta tollantur. xxv. q. j. c. sunt quidam. quia talis non esset dispensatio sed dispensatio ut statim dicaz. per hoc facit quod dicam infra in questione an papa possit cum bigamo dispensare. per hoc. xxv. q. j. sunt quidam. qui enim dispensat non tollit sed vel in persona vel in tempore aliquam remittit ex causa. Et dispensatio quod est necessaria. l. dis. c. domino sancto. et c. ut constitueret. et ideo dispensat in voto quous scriptus sit: vouere et reddite vota vestra deo: ut in. c. j. de voto. et sic dispensando non tollit legem sed declarat vel interpretatur quod non liget in eo casu quo dispensat. disposuit igitur contra apostolum ex causa nisi talis dispositio esset contra fidem: quia tunc contra apostolum pape dispositio non valeret: ita notatur de renunc. c. post translationem in fi. glo. facit. xj. q. iij. c. si bis qui. vbi est casus quod si angelus de celo aliter euangelizet quam euangelizauerit apostolus anathema sit. et est ratio quia tunc papa predecessor in fide ligat et excoiccat successorem ut notatur. xxiiij. q. j. achati. et supra dixi et hoc vult Guillelmus. xv. di. c. sicut in glo. Item non dispensat contra apostolum quia talis dispensatio sui natura peccatum haberet: ut notatur glo. de resti. spol. c. litteras. ideo non dispensat contra apostolum qui dicit beatus unusquisque sua propter fornicationem euitanda ut aliquis habeat supinductam et sic non vnam sed plures ut notatur Jo. an. in. c. si. de transac. Item quod quis perseueret in peccato mortali non potest disponere de usuris super eo. xxiiij. q. ij. legat. et ideo non dispensat contra precepta decalogi. xxv. q. j. sunt. et vi. dis. s. fi. et hoc faciendo quia non facit ecclesia malum ut etiam sequatur maius bonum. xiiij. dis. c. quod ait. sed permittendo sic alicui permittit

potius adulterium ut emittet homicidium. xxiiij. q. ij. si quod verius. et dicuntur precepta decalogi. a deca quod est decem et logi quod est preceptum quasi decem precepta. ideo non dispensat in furto et in rapina sine causa factis ut quis non restituat cum penitentiam faciat de usuris. c. cum tu. xiiij. q. v. ca. si quod. et c. multi. Et hoc quia peccatum est ex transgressione iuris naturalis aut diuini secus si iuris positum: quia hoc potest tollere ut infra dicam. In hoc tamen est aduertendum quia papa contra dicta apostoli dispensat quis sit iudex an fecerit cum causa vel sine causa: vel si causa est legitima vel non: de quo in. c. non est de voto ut attendantur omnia que dixi. s. quia papa dispensat contra ius diuinum et attendat an de hoc querat in foro penitentiali vel contentioso et an possit concilium talia reuocare ut ibi plene dixi que cuncta hic repeti dicuntur. Sed an contra statutum vltis ecclesie dispensare. et idem sentit Jo. glosator decreti. xxv. q. j. c. sunt quidam et glo. de resti. spol. l. fas. licet Bar. b. xi. dixerit ibi contra p. c. non debet de consangu. et affi. quod. c. non probat: quia papa fecit ibi auctoritate generalis concilij. Sed quod possit voluit doc. lxxij. di. c. porro. et dicam in questione an papa ex delegat. et c. et in questione que incipit: quia. s. dixi quod papa veritas est quod aut in aliquibus vult dispensare aut in totum abrogare si vult in aliquibus dispensare ex causa potest: ideo quotidie dispensat quod in quarto vel tertio gradu consanguinitatis contrahatur matrimonium sine causa non debet: et hoc quia status ecclesie non discoloratur: sed si ex hac dispensatione etiam singulari discoloraretur status ecclesie vel vltis ecclesie status turbaretur tunc non licet dispensare nec in totum tollere. ita videtur sentire Archi. xxv. q. j. sunt quidam. ideo secundum Abbatem non tollit canonem si quis suadente. ut notatur in. c. nulli. de sentent. excoc. Item non tollit legem quod coicans cum excocato non fit excocatus ut ibi. Sed ego credo quod sit hoc casu dispensare et disponere sed non est ipsi talis dispositio permittenda ita dicit Inno. in. c. quanto de consue. s. quod statuta positua generalia ipsa non possit tollere vel ea dispensare non est verum: quia potest cum procedant ab eadem potestate et ei est solue cui ligare: ut in. c. j. de re. iur. sed quia scandalizatur ex hoc ecclesia vel discoloratur status eius: vel turbatur talis mutatio non est pape permittenda: ut dicit Inno. in dicto. c. quanto. de consue. sic debet intelligi quod notatur. j. q. vij. et si illa. et glo. iij. s. an si rigor. ut non valeat quia retractioni subiaceret: et dicam in dicta questione que incipit: quia. s. dixi. Et ideo dicit Archi. xxv. q. j. sunt quidam. quod papa non posset ordinare quod clericus ueniret coram iudice laico siue in foro seculari quia decoloraretur status vltis ecclesie. Non obstat si dicitur imo papa potest: quia etiam mere spiritualia delegat laico et ideo delegatio committit sibi potestatem excocandi: quia ista est magis iurisdictionis quam ordinis: quia rindeo ex delegatione potest: ut lxxij. di. adrianus. quia procedit delegatus laicus auctoritate ecclesiastica et sic non decoloratur status ecclesie sed vbi iure ordinario procederet iure proprio et appellaret ad primum superiorem ipsius laici quod esset inconueniens: quod non accideret si procederet ut delegatus: quia appellaret ad delegantem: de offi. delega. c. p. et g. et c. sane. et tunc iudex concilij quod est in hac parte supra papam ut pluries dixi. hec ego intelligo generaliter tollendo sed particulariter dispensando tunc sine causa non esset ei permittendum: dicto. c. quanto. s. cum causa sic et ideo iudicandum tradit clericum degradatum iudici seculari. Item quia tollit clerico privilegium clericale ut quia dimisso habitu ter monitus non vult resipere et imiscet se: se et ideo cum causa potest sine causa non est ipsi pape permittendum: ita debet intelligi que notatur Hosti. et doc. in. c. nulli de sen. excoc. Item pro omnia dico ut in alio dubio an papa dispenset contra quatuor prima concilia ut idem pro omnia posse que circa disposita per apostolos dicta sunt: et hoc vult tex. i. c. post translationem in fi. de renunc. s. aliqui dixerunt indistincte quod non possit per tex.

l. di. c. illud. xxv. di. c. sicut ubi recipiunt quattuor concilia ut euangelica ut non possunt immutari. Sed illud debet intelligi in articulis fidei et quod disponat contra concilia dixi late in questione que sit maior an sententia pape vel concilii. Videamus modo si disponit contra ius posituum presertim quod non seruatum peccatum nutrit. Et videtur etiam quod contra istud ius papa sine causa dispensare non possit. ius enim est ceterum et debet esse supra ceterum bono fundatum. iij. di. erit autem. ff. de legi. l. iura non in singulas. sed hoc ceterum bonum non debet priuato modo dimitti. lxj. di. miramur de postu. pla. bone el primo de regula. c. licet. dispensatio igitur ad priuata utilitatem illud ius remittens irrationabilis videtur presertim: quia apud papam sic nec apud deum non debet esse acceptio personarum de iudi. nouit cum similibus sed non potest negari quod habet illi persone acceptio cui specialiter illud creditur quod alijs communitur denegatur. Item cum contra ius naturale non admittatur dispensatio ut. s. dixi. et no. v. di. in summa. et ius posituum supranaturali ratione fundatur. j. di. consuetudo. et. l. j. ff. de iusti. et iur. dum dicitur quod ius est ars boni et equitatis: non est fundamentum in equitate naturali igitur super eo dispensari non potest. Nam dispensatio est iuris ceteris relaxatio facta cum cause cognitione: et ab eo qui habet potestatem dispensandi. j. q. vij. §. nisi vigor. hinc est quod iura dicuntur rescripta contra ius illicita dicuntur ab omnibus iudicibus euitari. l. rescripta. l. de p. ci. impe. offe. et. xxv. q. ij. c. rescripta. ad idem. l. nec danosa. l. de p. ci. ipa. offe. Sed in dei ius facit quod scribit inno. et abb. in. c. cum ad monasterium. de sta. mona. ubi vult inno. quod in his que sunt contra euangelium vel ius naturale: et idem in his que sunt contra generale statutum ecclesie papa non potest dispensare: non tamen hoc est verum in his que sunt contra ius posituum tamen sic apparet in statutis que facta sunt de ordinibus faciendis in certa intersticia temporis. lxxv. di. per totum. et quod quis non possit habere duas curas. de pben. c. de multa. In his enim dispensationibus sufficit sola voluntas dispensantis etiam sine causa nam si sola voluntas sit causa quare prohibito relaxetur: quia eius est destruere ius qui illud condidit: ut in. c. j. de reg. iur. nec est princeps sua lege ligatus. l. de legi. l. digna vox. et res de facili reddit ad suam naturam. l. si vni §. pacti. ff. de pact. et hec in papa et etiam in principe: secus in inferioribus: quia si sine causa dispensant contra ius superioris. idem tex. in. c. de multa. de pben. dicit quod papa dispensat in pluribus beneficiis etiam curatis habendis cum sublimibus vel litteratis personis: et sic apud papam est exceptio personarum que sunt sublimes vel litterate: et consuevit curia sub tali exordio tunc dare litteras apostolice sedis benignitas sic merita personarum prouida deliberatione discernit: ut eos que litterarum scientia morum ac generis nobilitate precellunt fauoris gratia efferat apostolice et maioribus studeat beneficiis honorare: quia non indigne tunc vni quod sufficeret pluribus specialiter prouisione conceditur: cum circa dona virtutum solus obtinere dignoscitur: quod diuisim in pluribus inuenitur habere contra. Ex quibus videtur quod papa possit in iure posituo ex sola voluntate dispensare ita quod sufficiat quod pro causa sit voluntas. Quid dicendum inuenio quod doc. male declarant: nam in. c. de multa. de pben. ioan. an. tenet quod sine causa in iure posituo non possit papa dispensare. sed in. c. cum ad monasterium. sequitur simpliciter sententiam inno. quod in iure posituo sufficit pro ratione voluntas. Mihi vero videtur sic dicendum quod sunt nonnulla iura positua in simplici voluntate condentis: ut quod liceat appellare demum infra. x. dies: et non ultra: quia quare magis statuerit decem quam nouem vel undecim: ratio reddi non potest. ut no. i. l. non omnia. ff. de legi. et in. c. si quis de rescrip. Nam quod usurario finitur vel proficiat potius quadriennio quam quinquennio de hereditate ratio reddi non potest. similiter quod papa conferat plus duas prebendas quam vnā et magis titio quam sempromio paribus stantibus conditionibus et meritis ista sunt voluntatis et in his que sunt voluntatis vel in diuinis secretis ratio reddi non potest: ut no. i.

dicta. l. non omnia. ff. de legi. et in dicto. c. si quis. In istis ergo procedit dictus Inno. in dicto. c. cum ad monasterium de sta. mona. quod sufficiat pro ratione voluntas. Idem in casu. l. pro spe rit. ff. qui et a qui. et hoc est quod scribitur in euangelio de his qui conduxerunt operarios quibus dedit tantum venienti de mane quantum de sero. nam cum illa essent voluntatis non poterat increpari si tantum voluit dare in sero venientibus quantum illis qui portauerunt pedum diei et estus. et idem quod in concistorijs papa restituit ad appellandum post lapsum decem dierum vel post fatale primum primi anni restituit ad secundum ibi ratio exquirenda non est: sufficit sola pape voluntas. Alia est iuris dispositio fundata in ratione naturali vel iurgentium et in cetero bono et contra istam iuris dispositionem sine causa papa dispensare non potest: cum causa autem dispensare potest. et hoc dicitur in. c. de multa in fi. de pben. qui dicit quod quod ratio postulauerit cum sublimibus et personis litteratis poterit papa dispensare. Ad idem tex. in. c. propositus de concess. pben. et potest esse ratio triplex quare fieri potest dispensatio quia necessitas urget vel utilitas suadet vel euidens prerogatiua meritorum alterum enim istorum sufficit vel illa que dixi s. persone qualitas negocij temporis et loci iuxta notata per Hosti. de voto magne. qui allegat nota. in. c. j. de transla. pla. cum similibus. Item cum licet decet vel expediens est: de voto c. magne. Et ad contraria respondet beatus Thomas in secunda secunde. q. xvij. articulo vltimo dicens quod licet dispensatio respiciat utilitatem priuati dispensans cum aliqua ex rationibus predictis moueri debet pro cetero bono. unde sublimis vel litteratus cum quo dispensabit proderit in vniuerso. nam persona litterata vel sublimis magis potest prodesse ecclesie vniuersali quam persona vilis et humilis siue ignorans unde propter aliquam ex predictis causis dispensans non dicitur facere contra bonum publicum nec proferre priuata utilitatem publice sed est relaxare generale legem propter bonum publicum concurrentem in speciali casu vel persona. et hoc modo dicitur dispensatio iuris ceteris relaxatio facta cum cause cognitione ab habente potestatem relaxandi. j. q. vij. §. nisi rigor. Non obstat quod non debet haberi exceptio personarum: quia verum est data inter personas equalitate: quia dispensatio alio modo sumitur quam est quedam commensuratio communis ad singula et ideo gubernator familie dicitur dispensator: quia debet dispensare singula singulis et secundum merita attribuire premia et cum indiget remus tali gubernatione qui legem vniuersalem interdum ex causa relaxaret et inter subditos eque dispensaret: idem christus dimisit pontificem cui dedit potestatem legis condende et talia dispensandi unde debet secundum merita dispensare. Et ideo data inequalitate personarum quod aliqui sunt boni scientifici et litterati aliqui ignari et inutiles tunc est iusta dispensatio plus tribuere intelligenti et litterato quam inutili et ignaro et si opus esset iura communia relaxare hoc casu est decens quod fiat: dicto. c. de multa in fi. de preben. Ex istis inferitur quod dispensatio debet esse communis ad singula secundum personarum qualitates et merita. Secundo quod iuris communis fundati in ratione communis boni vel iuris naturalis vel gentium debet fieri relaxatio cum cause cognitione et ex causa et aliter non alias esset non dispensatio sed dissipatio. Et ideo talis cum quo dispensaretur contra iura causa non subsistente non esset tutus apud deum vel in foro conscientie licet foret tutus in foro contentioso ad quod accedat illud: quia dominus non vult simul effundi opes: sed dispensari. xliij. distinctione dispensatio. Et sic potest secundo intelligi Innocen. in. c. cum ad monasterium quod quando papa dispensat contra ius posituum ibi sufficiat pro ratione voluntas ut illud procedat in foro contentioso: ita quod de causa non poterit disceptari et in ecclesia militante sed non in foro penitentiali et in ecclesia triumphante: quia ille

tūc nō est fidelis seruus et prudens: de quo Luce. xij. ibi  
quis putas fidelis ē dispensator et prudens quē constituit  
dñs sup familiā suā etc. et hoc intelligo quā cōstat quā pa-  
pa vel pnceps vult derogare iuri puta quā apponit clau-  
sulas derogatorias vel iudex recipit fideiussione: als in  
dubio non stat rescripto s̄ ius: dicta. l. rescripta. et de res-  
scrip. c. cam. et c. de sacri pagi. l. iij. ita intelligo ista iura.  
et hec sūt vera quā vult reuocare ius positiuū vel genera-  
liter legē condendo vel specialiter illi iuri cōi derogan-  
do ad p̄iudiciū soluz iuris cōis. modo p̄uati vltari<sup>9</sup> iude  
in. c. que in ecclesiā. Si aut̄ vellet ad p̄iudiciū p̄uati  
tertiū ius positiuū cōe tollere tunc aut hoc ius transfuit  
in d̄ctū vel q̄si aut simpliciter stetit i finib<sup>9</sup> p̄uilegij vel dis-  
positionis. p̄mo casu quā transfuit in d̄ctū vel q̄si tūc aut  
esset inē subditos aut nō. si ē inē subditos tūc aut subest  
causa legitima reuocandi ut si est cā ex qua illi subdito  
posset auferre bona: et tūc potest talem contractū et ius re-  
uocare. ita intelligo tex. in. c. in cā de iuri. ut cū cā possit  
reuocare statutū factum inter subditos. sicut enī posset  
tali subdito hoc casu auferre bona sic posset contractus  
secū inuitū reuocare siue irritare: ut in ti. l. 2. ff. de bo-  
dam. si nō subest talis cā tūc si dispositio est in his in quib<sup>9</sup>  
bus p̄ncipi nō remanet libera administratio put est res-  
gulariter in contractibus vel quasi: quā astringit illis stare  
p̄nceps: ut no. de iudi. c. nouit. et Li. in. l. digna vox. l. d̄  
legi. quā velit nolit ē astrictus legi naturali vel iuris gen-  
tium que est ut pacta seruentur. l. j. ff. de pac. et tūc tale ius  
quō transfuit in contractū vel quasi papa vel pnceps non  
pōt reuocare etiā inter subditos: ut. l. item eoz. §. ex his  
ff. quō cuiusq<sup>9</sup> vniuersi. no. vbi nō pōt reuocari actor cō-  
stitutus p̄ decretū postq̄ secutus fuit quasi cōtractus quō  
resultauit ex litis cōtesta. p̄ hoc optime facit. l. si cū mibi.  
ff. de dolo. et quō ibi p̄ Nico. mat. et Bal. qui dicūt quā si pa-  
pa vel pnceps concedit p̄uilegiū ex quo querat̄ alteri  
ius p̄pter aliq̄d factum suū ita quā nō venit solum ex au-  
toritate concedētis quā papa vel pnceps nō pōt illud re-  
uocare p̄ illā. l. facit. l. decurionibus. l. de fileti. li. xij. fa-  
cit. l. aquilius regulus. ff. de dona. et ita debet intelligi. l.  
quō semel. et glo. ibi posita. ff. de decre. ab or. fa. dūz dicit  
quā quā respicit interesse alterius. s. rōne cōtractus vel q̄si  
quō non pōt reuocari et ita determinat Bar. in. l. oēs po-  
puli. ff. de iusti. et iure. in quōne que incipit: Quarto quō  
vtrū liceat facere statuta super his que ab alijs statutis  
eiusdē ciuitatis sūt disposita sic intellige. c. in nostra de  
iniurijs. quā ibi suberat causa fm̄ Inno. fauore videlicet  
rei publice seu cōis vtilitas p̄pter quā pnceps potest p̄-  
uato auferre dominū rei sue ut dixi. s. p̄ legē lucius. ff.  
de euic. et l. item si verberatū in fi. ff. ad legē aquil. forti<sup>9</sup>  
ergo contractū inuitū pōt inter subditos reuocare. vel in-  
tellige. c. in nostra. quā nō pōt fieri reuocatio nisi ille qui  
contraxit consentiat ut ibi: si vō est inter nō subditos et  
tunc etiā cum causa nō posset reuocare p̄. l. fi. ff. de iuris.  
om. iudi. quā in eos non habet imperiū: ut in. c. ut aīaz. §.  
fi. de constitu. in. vj. Si vō est cōtractus in his in quib<sup>9</sup>  
nō obstante contractu p̄ncipi remanet libera administra-  
tio ut in sp̄ialibus vel annexis sp̄ialibus et tūc papa po-  
test illa pacta vel cōtractus p̄ libito reuocare. tex. est in  
cle. duduz. v. nos etenī de sepul. quē tex. sic intelligit do-  
ctor eximus petrus de Anchara. hoc tū intelligo veruz  
nisi tales cōtractus essent inuiti p̄pter aliquā publicā vti-  
litatem vel naturalē rōne: quā tūc sine causa etiā in talib<sup>9</sup>  
nō liceret pape disponere. glo. est nota. x. di. c. j. in glo. in  
v. diuisiones. et iō papa nō pōt sine causa alienare bona  
vnius ecclesie. fateor tū quā in foro contentioso causa p̄su-  
mit̄ ut infra dicam. si vō non transfuit in contractū tunc  
aut ex tali lege est sibi questuz ius vel dominū aliqua  
res vel actio tunc Inno. dicit quā dominū quō est de iure

gentiū sine causa nō posset auferre actionē sic. Tu dic ut  
dixi. s. in questōe an pnceps possit p̄uato auferre rem  
suā. si vō nō est questū sibi ius dominū vel aliud s̄ eēt  
querendū si dispositio iuris vel lex subsisteret: et sic nul-  
la est secuta obligatio naturalis vel iuris gentiū aut ius  
ex ipsis pueniens: sed est tū vinculū ciuile etiā quō esset  
actum pducere vinculū iuris gentiū tūc hoc ius p̄ libi-  
to volūtatis posset pnceps tollere quā solum ex volūtate  
talis dispositio pcessisset. Si vō processisset p̄ bono pu-  
blico tunc pnceps adhuc illo bono durante vel causa il-  
lius boni durante non deberet reuocare: si tū reuocaret  
in foro cōtentioso r̄ideo quā reuocatio valeret vt dixi. s.  
sic debet intelligi ista quō in qua doc. confuse locuti sūt.  
Et ista faciūt ad questionem dixit lex quā qui venerit ad  
habitandū in tali ciuitate hanc p̄peruam imunitatē ali-  
qui venerūt. Ciuitas vult tale statutū reuocare an possit  
respondeo quā causa subsistēte sic ut si deliquissent vel si  
sine onere istoz ciuitas nō posset ab imminente guerra se-  
tueri tūc possent grauari et talis lex reuocari. s̄ si nō sub-  
esset causa quā nō deliquissent. Item sine eoz grauamē  
grauādo alios ciuitas posset se tueri nō deberet fieri re-  
uocatio talis legis nec posset. Item si fuit guerra et est et  
donū volunt facere pacem nec possunt ad eā venire nisi  
hinc inde fiat iniuriarū remissio etiā quaten<sup>9</sup> p̄uatorū  
interesse cōcernunt tūc p̄ salute cōitatis poterit subditif  
sic p̄iudicari p̄ ante dicta et hec sunt vera in his que sūt  
grauis p̄iudicij. Nam p̄olē p̄iudicio pōt a supiore ha-  
bente auctoritatē legis condende fieri p̄iudiciū. l. quo-  
tiens. et quō ibi notat. l. de p̄ci. impa. offe. et s. dixi. ar. d̄  
appel. pastoralis. et c. ut debitus. Uisus igit̄ potestatib<sup>9</sup>  
p̄ncipiū in genere nūc descendamus ad species et quidē  
licet in iure tū reperiat̄ quā qui peccat mortaliter post  
baptismū p̄moueri nō possit. xxv. di. c. j. xlviij. di. qm̄. l.  
di. illud. Item sit secūda regula quā p̄motus si post p̄mo-  
tionē suam mortaliter peccauit deiciat̄ siue deponatur  
l. di. qui semel. Tertia regula quā depositus ab ordine nō  
restituif. l. di. c. j. i istis tribus regulis vbicūq<sup>9</sup> papa mi-  
tius agit vel largius potest dispensare: et dicit̄ dispensa-  
tio. Sed requiramus vtiliora magis specialiter. Et quā  
dixi quā possit papa vel pnceps contra ius diuinum vel  
euangelicū ad species descendēdo dispensare videam<sup>9</sup>  
an papa ex delegatione sua possit p̄sbyteris aut alijs  
inferioribus clericis siue laicis dare potestates exercen-  
di ea que sunt ordinis episcopalis vel que sūt tū episco-  
pis reseruata ut ius et potestatē conficiendi crisma et cō-  
firmandi et ordines conferendi vel alia que solum com-  
petunt ordini episcopali: de quibus. lxviiij. di. quāuis cor-  
episcopi. et xxv. di. plectis. v. ad episcopū. Item ea que  
competūt p̄sbyteris vel ordini p̄sbyterali ut conficē  
corpus xpi de quo i dicto. c. plectis. xxv. di. v. ad p̄sby-  
terum. possit papa demandare inferioribus clericis vel  
laicis: et videf̄ dicendum quā sic: nam papa etiam in sacra-  
mentalibus videf̄ habere plenitudinē potestatis ideo i  
forma baptismi constitutiones facit quas deus ratas ha-  
bere videf̄: ut notat̄ in. c. j. et ibi p̄ doc. de baptis. facit. c.  
cum marte de celebra. mis. vbi sunt ab ecclesia addita in  
sacramentis illa a xpo facta dici debēt et p̄ apostolos sci-  
ta et p̄ eos in alios successores reuelata. Ad idem quō no-  
tat Inno. in. c. fi. de sacra. nō ite. vbi dicit quā forma ordi-  
nandi clericos nō inuenif̄ nisi in epistola additū in qua  
dicit̄ quā apostoli manus imponebant sup ordinādos et  
orationes fundebāt sup eos nec alia forma seruata inue-  
nitur. Sed dicit Inno. quā alie forme per ecclesiam sunt  
inuenite que si non fuissent inuenite. dicit idem Inno. quā  
sufficeret si ordinator diceret ordinando sis p̄sbyter:  
sis diaconus vel subdiaconus sed quia forme sūt p̄ eccle-  
siam positite et inuenite ille seruāde sunt et si aliq̄d fuisset

obmissum de ordinatiōibus ecclesie illud supplēdū fore: ut in. c. j. et in. c. si. de sac. nō. ite. vnde patere videt̃ q̃ papa in talibus pōt cōstitutiones facere: dūmodo non sint cōtrarie cōstitutionibus Iesu xp̃i: q̃ anime et pert̃inentia ad ipsas sunt de iurisdictione pape. x. di. c. suscipitis. vnde potest de aīabus statuere a deo q̃ etiā cōstitutione ecclesie anime character per ordinē clericālē imprimatur: Si enim ex cōstitutione principis possunt insignia aliqua corporibus hominū designari: ut in. c. si iudex laicus. de sen. excō. li. vi. et. l. de fabricen. l. signata. li. xi. notat glo. in. l. pe. ff. ex qui. cau. maio. ita per cōstitutiones etiam pape potest induci ut anime character imprimatur ut not. Inno. et docto. in dicto. c. si. de sacra. nō. ite. Et p̃ hac sententia videt̃ doctrina docto. lxxvi. di. c. pozzo. vbi volunt doc. q̃ quīs in ordinādis requirat numerus trium ep̃ozū: et papa cum alio solo ep̃o consecrans nō consecraret dicta cōstitutione subsistente. tamē ipsā cōstitutionē papa mutare possit: ut eo mortuo vniuersalis ecclesia. vnde ibi volunt docto. q̃ etiam in istis sacramentalibus papa possit cōstituendo pro libito disponere: etiā vltra illa que fuerunt per ap̃los constituta: et formas sacramentozū imutare: preterq̃ in forma panis et vini et in baptisate: ut de conse. di. ij. c. liquido. hinc videmus q̃ statuit in ordinibus de tēporibus et personis agentibus et patientibus: ut in. c. j. et. ij. de tempo. ordi. disponit etiam de cōsecrationibus et ordinatiōibus: ut in. c. j. de sac. vincti. vnde videt̃ q̃ papa possit dare potestātē sacramētādi etiā nō habētibus: et ipsam habētibus auferre: et h̃ videt̃ de mente Inno. de cōsue. c. quāto. vbi dicit q̃ ep̃iscopo papa possit sua cōstitutione tollere potestātē crismandi: et presbytero potestātē baptizandi. Dicit tamē q̃ nō esset ei hoc tolerandū: nisi faceret ex causa: q̃ hoc est contra statutū generale ecclesie. et per hoc videt̃ tex. xcy. di. peruenit. vbi Gregorius cōcessit presbyteris beneficium cōfirmatiōis tñ ep̃ali ordini reseruatū. lxxviii. di. q̃ quis cor ep̃iscopi. Ad idem q̃d no. docto. et ibi per Buill. de monte laudo. in cle. in plerisq̃. de elec. vbi volunt docto. q̃ papa in cōcernētibus corpus dñi mysticū: ipse habeat plenitudinē potestatis: et talia sunt omnia iura que cōpetunt ordini ep̃iscopali supra ordinē sacerdotales: si cut est cōfirmare manus imponēdo et inungēdo crismate et cōsecrare ecclesias: et clericos ordinare: dicto. c. perlectis. xxv. di. v. ad ep̃iscopū. et. lxxviii. di. q̃ quis. et pro hac sentētia faciūt dicta glo. et docto. in dicto. c. peruenit. xcy. di. de ase. di. v. manus. vbi volunt docto. q̃ papa possit cōmittere cuilibet clerico ut cōferat que ipse habet: ut si est presbyter possit ordinare presbyter et diaconus diaconus et mandato pape: q̃ quis velit glo. q̃ clericus non possit dare demando pape ordines que nō h̃: utputa quia diaconus ordinet presbyterū per illam regulā: Nemo dat q̃d nō habet. j. q. j. c. gratia. et. j. q. vij. daybertum Et idem videt̃ sentire canoniste in. c. quāto. de cōsue. Et pro istorū sentētia facit q̃ vnūquodq̃ videtur posse agere fm formā quam habet. Nam vnūquodq̃ agit fm q̃ est actus: igitur habētes ordines videt̃ur alijs posse cōferre illos quos habent. Et ex ista doctrina videt̃ q̃ cōfirmatus quīs laicus et nō ordinatus: cum ex cōfirmatione characterem susceperit q̃ illum alteri ex pape mandato possit cōferre: quia etiā spiritualia laicus ex pape mandato potest pertractare. lxxiii. di. adrianus. no. de iudi. c. decernimus. presertim quia nō fuit statutū specialiter a xp̃o: ut soli ep̃iscopi cōfirmarent. Et hanc sententiam videt̃ tenere reuerendissimus cardinalis de Saba. Doc etiam voluit Lōpostella. et quidā Silvester: ut etiam laico ista spiritualia et sacramentalia possit papa de mandare. Et quīs isti docto. loquant̃ indistincte q̃ papa laico ista possit cōmittere. Tamē Inno. et alij docto.

dicunt hoc nō esse verum in sacramentalibus. sed quidā concordant ut sacramentalia que laicus nō habet alij nō possit cōferre: quasi alij dare nō possit quod ipse nō habet: dicto. c. daybertum. j. q. vij. sed que habet sicut confirmationē in qua quādo ipse eam suscipit characterē habuit: vnde alij videt̃ posse cōferre quod habet. Sed q̃ in distincte papa possit etiam laico cōferre tenet predictus cardinalis per istam rationē: quia papa habet plenitudinē potestatis. vnde dispensatiue potest laico cōmittere: quia omnia pōt dispensando que peccata nō nutriunt: ut no. in. c. proposuit. de cōces. preben. facit. lxxiii. di. adrianus. et quod no. de iudi. c. decernimus. vbi papa de plenitudine potestatis mere spiritualia cōmittit laico. In contrariū facit: quia papa ex plenitudine potestatis non videtur habere potestātē supra corpus dñi verū uel materiam eius. Ideo quīs papa statuat: uel legem fecerit q̃ ieiunus presbyter debeat eucaristiā conficere: tamē hoc nō facit: q̃ si nō ieiunus cōficiat: quin sit eucaristiā et verum corpus xp̃i de consecra. di. ij. liquido. Item nō videtur q̃ papa possit mandare alicui nō presbytero: ut conficiat corpus xp̃i: quia hec potestas tñ fuit traditis illis: qui ordinati forent fm clauēs quas cōcessit apostolis Iesus xp̃us: ut in. c. j. v. et hoc vtiq̃ sacramentū. de sū. trini. et. si. cap. Nec credendū est etiā q̃ papa possit sua cōstitutione etiā generali introducere q̃ in alia materia q̃ in pane vino et aqua possit confici corpus xp̃i. ut de conse. di. ij. c. cum omne: et in pane azimo: licet si fieret in fermentato: esset verū corpus xp̃i fm beatū Thomaz et theologos: et tenet Hosti. in. c. si. de celeb. mis. q̃ quid ibi dicat glo. Item quīs papa et ecclesia statuerit q̃ celebrationes nō fiāt in vasis ligneis s̃ in argēteis uel aureis nō p̃pterea hoc facit q̃n si in ligneis psbyter celebret nō inducat corpus xp̃i: de cō. di. j. c. vasa. no. in. d. c. si. de cele. mis. Item quīs ecclesia ṽbis cōsecratiōis addiderit enī q̃ forma xp̃i fuit solū dicēdo: hoc est corpus meū. et ecclesia addit h̃ verbū enī: ut no. de con. di. ij. c. accipite. tñ si obmittat forma ecclesie et psbyter dicat: hoc est corpus meū: fit sac̃m: s̃ presbyter peccet. Item ecclesia in cōsecratiōe sanguis plura addit: ṽz hic est calix sanguis mei noui et eterni testamēti mysteriū fidei: et sic addidit ecclesia duo illud verbū eterni: et illud verbū mysteriū fidei. Item et illa verba: et eleuatis oculis in celū: ut not. de cele. mis. c. cū marte. quibus obmissis et alijs a xp̃o dictis a presbytero prolatis: credo q̃ conficere sacramentū sanguinis xp̃i. Item ecclesia inuenit q̃ missa nō celebrant: nisi in locis deo sacratis: de cō. di. j. c. j. et tñ si in locis prophanis psbyter se disponeret ad cōficiendū sacramētū: credo q̃ extra ecclesiā conficere. ṽn videt̃ q̃ s̃ ecclesia uel papa possit inducere formas in sacramētis: tñ q̃n interueniat forma et materia a xp̃o tradita: et si obmittat forma ecclesie inducit sacramētū. pro hoc facit q̃d not. Hosti. et docto. in. c. quāto pall. qui dixerūt q̃ papa nō potest interdicerē ep̃o uel presbytero q̃n si baptizaret fm formā traditā Mathei siue Marci vltio cap. talis nō esset baptizatus: s̃ ibi Inno. videat̃ dicere q̃ papa possit ep̃o uel psbytero inbibere q̃ nō baptizaret: s̃ doc. male euz reproban: q̃ Inno. loquit̃ uel pōt prohibere: ut ex officio nō baptizet characterē nō imp̃mat. Quid igit̃ dicendū in his varietatib⁹. Ego capia ṽba bti Tho. sup 4. s̃niaz di. ij. q. iij. arti. p̃mo. in q̃bus credo m̃ta decidi de supradictis: in aliquo tñ coherēs s̃m̃is canonistaz ab ep̃o discrepās: et in aliq̃bus sequar suā s̃niaz cōtra canonistas. ṽn p̃mitto fm s̃niaz ipsius sci Tho. q̃ per dignitatē siue ordinē ep̃alē: q̃ ep̃atus ordo dignitas dici pōt: ut dixi s̃. in q̃one: an papa possit pontificatui renunciare nihil acquiritur uel additur ep̃iscopo circa ea q̃ habent relationē ad corpus dñi verū in agente materia uel forma

creatiōis corporis xpi veri: Et hanc sniaz sēserūt docto-  
res. lxxvj. di. §. p. 20. cum dicunt q̄ licet papa possit sta-  
tuere cōtra statuta apostolorū: nō tamen pōt statuere in  
forma panis et vini siue baptismatis: sed soluz dignitas  
ep̄alis tribuit potestātē ampliōrē in habētibus relatio-  
nē ad corpus dñi mysticū quod est ecclesia. vnde papa p̄  
id qd̄ sit ep̄iscopoz sūmus dicit habē plenitudinē ptātis  
in habētibus relationē ad corpus dñi mysticū qd̄ est ec-  
clesia: sed per id qd̄ papa sit ep̄oz sūmus nō habet uel di-  
cit habere plenitudinē ptātis in hñtibus relationē ad  
corpus dñi verū in agēte materia siue forma eius: ut si fi-  
at fm̄ institutionē quā introduxit iesus xps nō sit verū  
sac̄m: etiā si ecclesie cōstitutio obmittat. Nō pro deci-  
sione harū qōnū premissaz plura sunt vidēda. Primuz  
si papa pōt statuere in habētibus relatiōez ad corp⁹ dñi  
verū: uel in cōcernētibus baptisma. Scōdo an possit dis-  
ponere in hñtibus relationē ad corpus dñi mysticū. Et h̄  
possunt intelligi dupl̄r: An possit cōcedēdo legē genera-  
lē: uel aliter pticulariter disponēdo q̄ per statutū gene-  
rale ecclesie sancitū sit. Tertio an si sit cōtra dispositiōez  
pape valeat qd̄ factū sit. Rñdeo ad primū: an papa pōt  
statuere in hñtibus relationē ad corpus dñi verū: Et in  
hoc dico qd̄ si aliqd̄ vellet disponere cōtra ea que dispo-  
nit iesus xpus in agente materia aut forma: ita qd̄ vellet  
ut aliter fieri nō posset: uel qd̄ aliter sac̄m fieret nō sub-  
sisteret aut haberet esse: et tūc talis cōstitutio nō valeret  
quin si cōtra fieret nō eēt sac̄m. Nam q̄uis cōstitutio  
teneret de qua dicā statū: nō tñ artaret qn̄ si cōtra illā fie-  
ret nō foret sac̄m. Et ut ostendā hanc cōclusionē esse ve-  
rā: veniā in singulis ad exēpla. Et incipiamus ab agēte:  
h̄ ergo papa statueret qd̄ nō p̄sbyter posset cōficere corp⁹  
xpi ista cōstitutio nō valeret: nec faceret qd̄ talis nō p̄sby-  
ter posset cōficere: qz nō habēs caracterē sacerdotalē nō  
pōt etiā papa generalit̄ statuere uel sp̄aliter pmittēte si-  
ue mādante cōficere corpus xpi: qz ista nō pendēt soluz  
a plenitudine ptātis: s̄ a ptate ordinis et caracteris. Nō  
si clericus eēt papa aliq̄s nō cōstitutus in ordīe sacerdo-  
tali ex sua ptate pōtificiali quā statū habet cū electus est.  
ut in. c. in noīe dñi. xxij. di. nō posset celebrare et cōficere  
corpus xpi: qz ex dispositiōe xpi: et ex lege diuina est hoc  
solū attributū ordīe sacerdotali: ut soli ipsi cōficiāt cor-  
pus xpi. xxv. di. plectis. v. ad p̄sbyterz. et in. c. j. §. et h̄ vti  
q̄ sac̄m: de sū. tri. ita qd̄ nō versat̄ in hoc tñ plenitudo  
ptātis quantū ptās ordinis: et vis etiā caracteris requi-  
rit̄. Et cū istud fuerit a xpo ordinatū: papa aliter dispo-  
nēdo gnāliter ul̄ pticulariter nihil agit. Nec ob. qd̄ ea q̄  
supaddidit ecclesia vident̄ facta fuisse a xpo: et per ap̄los  
relata et in successores trāmissa: qm̄ fateor s̄ nō qd̄ tales  
forme fuerūt substātiales: als sequeret̄ qd̄ xpus et ap̄li et  
alii qui aliter cōfecerūt sacramēta nō cōfecisse illa qd̄ nō  
ē dicēdū. Si vō papa velit disponere nō s̄ s̄ vltra addē-  
do ad statuta xpi: an possit aliqua circa hec sac̄alia dis-  
ponere: tam in agēte q̄ in materia uel forma. Uidef̄ qd̄  
sic: nam in agēte disponit ut criolus in peccato mortali  
existens nō debet celebrare: ut in. c. fi. de vi. et ho. cleri. et  
xxxij. di. §. verū. et hoc dicit Innoc. in dicto. c. quāto. de  
cōsue. dum voluit qd̄ papa per viā generalis statuti pos-  
sit auferre ep̄o auctem crismādi et p̄sbytero ptatez ba-  
ptizādi. Nā ut dixi. s̄ in p̄ncipio horū dubioz papa vi-  
det̄ habere ptatez in sac̄ralibus disponere de forma die-  
bus et personis: no. in. c. j. de bap. hoc ostendit̄ in forma  
qz h̄ ipsa forma cōsecratiōis foret: Accipite: hoc est cor-  
pus meū. Papa tñ et ecclesia addidit hoc verbū enī: dicē-  
do: Hoc est enī corpus meū. de cōse. di. ij. accipite. Item  
statuit qd̄ fierēt sacramēta in vasis argēteis. de cōse. di. j.  
c. vasa. et ieiuno stomacho. de cōse. di. ij. c. liquido. Insu-  
per statuit qd̄ nō debet ordinari in ep̄m aliquis in eccle-

fia que careat clero et populo: de elec. in cle. plerisq̄. Itē  
papa improbat cōsecratiōes ep̄oz factas post interposi-  
tā appellatiōē degradatis etiā et existentibus ex eccle-  
lesiā papa p̄hibet ut sacramēta nō ministrēt: ut in. c. j.  
de bap. Quid igif̄ dicendū: cū. s̄. dixerim fm̄ bñm Tho.  
qd̄ in habētibus relationē ad corpus dñi vtz plenitudo  
ptātis pape nō possit aliquid opari cōtra xpi disposita.  
Ego circa ista dicendū censeo: Et primū circa cōcernen-  
tia corpus dñi verū qd̄ q̄uis possit papa ex cā suspēdere  
p̄sbyterz qd̄ nō celebret: forte qz eū suspēdat p̄pter mor-  
tale peccatū: uel ex alia cā legitima: de quibus in. c. ex tu-  
arū l̄raz. de tēpo. or. tñ nō taliter tollit qui si de facto tal-  
lis cōtrafaciat nō cōficiat corpus xpi: h̄ peccet. Nō ē ve-  
rū etiā si papa decretū apposuisset reddens als irrituz et  
inane. Et hoc est qd̄ vult sc̄us Tho. i hñtibus actū supra  
corpus dñi verū plenitudo pape nō possit. vñ est qd̄ exis-  
tens in pctō cōtra p̄hibitionē pape celebrās cōficit cor-  
pus xpi: ut in. c. vestra. de cōba. cleri. et mu. Et idē sc̄isma-  
ticus uel hereticus ul̄ degradat⁹: ut no. in. c. j. de sc̄isma.  
et in. c. si celebrat. de cle. excō. no. in. c. degradatio. de pe-  
li. vj. Et idē si obmittat forma addita ab ecclesia in cōse-  
ctiōe corporis xpi: qz p̄sbyter dicat: hoc est corpus meū:  
et obmittat dictionē enī: talis cōficit corpus xpi. Et idē  
si celebrat in vase ligneo: uel post cibū. ut no. de cōse. di.  
j. c. vasa. et di. ij. c. liquido. et in. c. fi. de cele. mis. Uñ cōclu-  
dit̄ qd̄ et si ex causa papa possit in agēte seu in forma uel  
in tpe disponere vltra q̄ disposuerit xpus: nō dico cōtra  
ea que disposuit xpus: sed vltra qd̄ si tñ prima agens est  
als habilis et interueniat materia sola et forma a xpo in-  
troducenda: ibi cōficiat corpus xpi. Et idē in collatione sa-  
croz ordinū que habēt relationē ad corpus dñi verū: ut  
h̄ papa determinet de forma et etate: et tēpore cōferēdoz  
ordinū: ut qd̄ p̄sbyter sit. xxv. annoz. et diaconus et sub-  
diacon⁹. xx. annoz. ut. xxvij. di. de his. et. lxxvij. di. in sin-  
gulis. no. in dicto. c. uel nō est corpus. de tēpo ordi. et de  
elec. c. cū in cunctis. §. inferiora. tñ extra tēpora et in etate  
nō cōueniētī si ordinatio fiat caracter ip̄rimif̄: ut no.  
de tēpo. ordi. c. cōsultationibus. Et idē in collatione ba-  
ptismi uel ordinis etiā si foret coacta: dūmodo non coa-  
ctiōe p̄cisa sed cōditionali cū forma ecclesie. Nam imp̄-  
meret̄ caracter: etiā si etas nō foret legitima: dūmodo qd̄  
recipit intelligeret. Et idē si fieret ordinatio in tēporib⁹  
a iure nō statutis: dicto. c. cōsultationibus. et. c. uel nō ē cor-  
pus. de tēpo. ordi. et. c. maiores. de baptisma. Sed hic  
occurrit dubiū: an circa ordinandū p̄sbyterū qui pos-  
sit cōficere corpus xpi: papa possit disponere gnāliter  
uel vniuersaliter aliter q̄ statutū ecclesie vniuersale dis-  
poneret: utputa lex generalis ecclesie vult qd̄ ordinatō sa-  
cerdotū et alioz habentiū sacros ordines debeat fieri ab  
ep̄o. xxv. di. p̄lectis. v. ad ep̄m. et. lxxvij. di. §. quis. In  
hac questōe est diuersitas int̄ sanctū Thomā in locis p̄-  
dictis: et inter canonistas. Nam beatus Thomas vult:  
qd̄ per plenitudinē potestatis papa nō possit cōmittere  
simplici sacerdoti ut ordinet aliquē sacerdotē: quia ad  
perfectionē que respiciat aliquo modo corpus dñi vtz  
uel eius materiā pape potestas non videt̄ se extendere.  
Sed hic est in agente corpus dñi verū aliter disponere  
q̄ dicitur statutum generale ecclesie: ergo papa non pos-  
test. Et ideo infert qd̄ etiā ex mādato nō posset simplex  
sacerdos cōferre seu promouere ad sacros ordines dia-  
conū uel subdiaconū: qz ordo sacerdotij uel alij ordinē  
sacri habent actum super corpus dñi verum uel materi-  
am eius super quibus papa nō habet plenitudinē pote-  
statis ut dixi. Canoniste autē ut retuli supra tenēt de cō-  
sue. c. quāto. et. xxv. di. puenit. qd̄ papa possit ex mādato  
suo disponere: ut q̄libet cleric⁹ cōferat illū ordinē quē h̄  
ut qd̄ diacon⁹ subdiaconū ordinet diaconū et subdiacon⁹: